
 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений 

 в постановление Исполнительного  

комитета г.Казани от 21.10.2022 №3600  

«Об утверждении нормативов финансирования  

деятельности дошкольных образовательных  

учреждений г.Казани на 2023 год» 

  

В целях оказания дополнительной помощи отдельным категориям 

граждан, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 20.10.2022 №1122 «О дополнительных мерах поддержки семей 

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» (с изменениями           

от 14.11.2022 №1213) постановляю: 

1. Внести в приложение №3 к постановлению Исполнительного комитета 

г.Казани от 21.10.2022 №3600 «Об утверждении нормативов финансирования 

деятельности дошкольных образовательных учреждений г.Казани на 2023 год» 

следующие изменения: 

1.1. пункт 1.3 дополнить абзацем следующего содержания:  

«Уполномоченным органом является структурное подразделение 

Исполнительного комитета г.Казани, осуществляющее от имени 

муниципального образования города Казани полномочия по владению, 

пользованию, распоряжению и управлению муниципальным имуществом 

города Казани»; 

1.2. пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Родительская плата за присмотр и уход за детьми, посещающими 

дошкольные образовательные учреждения, не взимается с родителей за 

присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 

Документ создан в электронной форме. № 4543 от 21.12.2022. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 1 из 4. Страница создана: 15.12.2022 09:38



2 

оставшимися без попечения родителей, за детьми с туберкулезной 

интоксикацией. 

На период с 01.01.2023 по 31.05.2023 также не взимается родительская 

плата за присмотр и уход за детьми ‒ гражданами Украины, гражданами 

Донецкой Народной Республики, гражданами Луганской Народной 

Республики, гражданами Херсонской и Запорожской областей  и лицами без 

гражданства, постоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, вынужденно покинувшими территорию Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей и прибывшими на территорию Российской 

Федерации в экстренном массовом порядке (с даты предъявления 

свидетельства о предоставлении временного убежища на территории 

Российской Федерации), за детьми граждан, участвующих в специальной 

военной операции, из числа граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации  в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих и 

лиц, проходящих службу в национальной гвардии Российской Федерации, 

командированных в зону проведения специальной военной операции, граждан, 

проходящих военную службу в батальонах «Алга» и «Тимер», 

сформированных в Республике Татарстан, граждан, добровольно выполняющих 

военные задачи в ходе специальной военной операции, сотрудников 

Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, Управления 

Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике 

Татарстан, командированных в зону проведения специальной военной 

операции, а также за детьми граждан вышеуказанных категорий, погибших 

(умерших) в результате участия в специальной военной операции (с даты 

предъявления свидетельства о смерти)». 

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить его 

на официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru).  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

 

 

Руководитель                                                                                         Р.Г.Гафаров 

 

Документ создан в электронной форме. № 4543 от 21.12.2022. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 2 из 4. Страница создана: 15.12.2022 09:38



Лист согласования к документу № 4543 от 21.12.2022 
Инициатор согласования: Исхакова Г.Ш. Начальник группы сводного планирования 
Управления образования 
Согласование инициировано: 23.11.2022 15:59 
 

Заключительная электронная версия проекта постановления ИКМО г.Казани 
(полное согласование в Версиях №1,2,3,4)  

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  
Передано 

на визу 
Срок 

согласования 
Результат 

согласования 
Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1  Ризванов И.А. 
15.12.2022 

- 09:45 
 

Согласовано 
15.12.2022 - 

11:07  

- 

2  Сагитова Г.Р. 
15.12.2022 

- 09:45 
 

Согласовано 
19.12.2022 - 

13:53  

- 

3  Мухаметшин И.Р. 
15.12.2022 

- 09:45 
 

Перенаправлено 
15.12.2022 - 

10:16  

- 

 

Перенаправление(параллельное)  

Данный документ был перенаправлен Вам в процессе согласования документа № согл-4936100-4 
(Муниципальное образование города Казани). 

 Сагадеева С.И. 
15.12.2022 

- 10:20 
 

Согласовано 
15.12.2022 - 

10:25  

- 

3.1  Мухаметшин И.Р. 
15.12.2022 

- 10:25 
 

Согласовано 
15.12.2022 - 

11:05  

- 

4  Токмаков А.В. 
15.12.2022 

- 09:45 
 

Согласовано 
15.12.2022 - 

12:17  

направить 
в МЮ РТ 

Документ создан в электронной форме. № 4543 от 21.12.2022. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 3 из 4. Страница создана: 21.12.2022 16:16



5  Яковлев В.И. 
15.12.2022 

- 09:45 
 

Согласовано 
15.12.2022 - 

11:43  

- 

Тип согласования: последовательное  

6  Вывод на бланк  
19.12.2022 - 

13:58 
 

Согласовано 
19.12.2022 - 

14:13  
  

 Валеулова Г.И. 
19.12.2022 

- 13:58 
 

Согласовано 
19.12.2022 - 

14:13  

-  

7  Протокольный отдел 
19.12.2022 

- 14:13 
 

Согласовано 
19.12.2022 - 

14:36  

Подлежит н
аправлени
ю в МЮ РТ 

 

8  Гафаров Р.Г. 
19.12.2022 

- 14:36 
 

Подписано 
собственноручно 

21.12.2022 - 
16:15 

(Протокольный 
отдел)  

-  

 

 

Документ создан в электронной форме. № 4543 от 21.12.2022. Исполнитель: Исхакова Г.Ш.
Страница 4 из 4. Страница создана: 21.12.2022 16:16


